UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Praça Coronel Amazonas, s/n. º- Caixa Postal nº 57   - União da Vitória/PR   -   CEP 84.600-000.
Telefone (42) 3521-9100 - Endereço Eletrônico: www.unespar.edu.br

EDITAL N° 004/2019-Letras/SELLUV

LISTA DE RESUMOS ACEITOS PARA APRESENTAÇÃO NAS

MODALIDADES DE COMUNICAÇÃO ORAL E PÔSTER

            A Comissão Científica do I SELLUV – Simpósio de Estudos Linguísticos

e Literários de União da Vitória, no uso de suas atribuições, torna pública a lista

de resumos aceitos para apresentação nas modalidades de comunicação oral

e pôster. Informamos ainda que o ensalamento e os horários das

apresentações serão divulgados até o dia 30 de outubro de 2019.

Autor(a)

Instituição Título do Trabalho

Adrielle Caroline Krinski

Katia Aparecida Sabai

UNIGUAÇU (UV)

UNESPAR (UV)

A Potencialização das funções

psicológicas superiores do

desenvolvimento infantil no período

pré-escolar: contribuições da

Teoria Histórico-cultural

Alisson Buggenhagen UNESPAR (UV)

Um breve olhar avaliativo do

aplicativo Cambly na aprendizagem

móvel de línguas estrangeiras

Andréia Bulaty
Ana Luiza Ruschel Nunes

UNESPAR (UV)
UEPG (PG)

A (semi) formação em Arte-Artes

Visuais no currículo do Curso de

Licenciatura em Pedagogia de três

IES públicas do Estado do Paraná

Bernardete Ryba UNESPAR (UV)

Processos de negociação de

identidades linguísticas de

descendentes de poloneses em

ambiente universitário

Daniel Paulowski UNESPAR (UV)

Variação linguística em língua

portuguesa – estereótipos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Praça Coronel Amazonas, s/n. º- Caixa Postal nº 57   - União da Vitória/PR   -   CEP 84.600-000.
Telefone (42) 3521-9100 - Endereço Eletrônico: www.unespar.edu.br

Deimison Junior Falkievicz UNESPAR (UV)

Inglês como língua internacional:

aspectos e perspectivas

Elís Carolina de Lara Kmita

Liandra Batista Simão

UNESPAR (UV)

UNESPAR (UV) Docência x persistência: uma

análise realizada nas escolas

públicas de União da Vitória- PR

Graciele Aparecida da Silva UNESPAR (UV)

Mediação tecnológica no ensino de

inglês para surdos

Giovana Baruffi Franco UNESPAR (UV) As implicações das identidades

culturais polono-brasileiras em São

Mateus do Sul-PR

Giovanna Cardoso UNESPAR (UV) Os entraves que os alunos com

autismo enfrentam durante a etapa
de alfabetização

Giselle Ludka Deitos UNESPAR (UV) /
UFPR (Curitiba)

Experiências com o PIBID para

graduandos em Letras

(Português/Inglês) em uma

universidade estadual do Paraná:

breve discussão do termo e

algumas algumas vivências

Gustavo Zadorosny de Tolledo UNESPAR (UV) A subcriação e os traços

autobiográficos de J. R. R. Tolkien

na literatura fantástica

Ivanildo Sachinski UNESPAR (UV) As incongruências do conceito de

inclusão na política de educação

Janaína A. da Silva

UNESPAR (UV) O olhar das crianças da Casa Lar
através da fotografia

Josoel Kovalski

Luana Thaísa Portella

UNESPAR (UV) /
UFPR (Curitiba)
UFPR (Curitiba)

Isabela Figueiredo: memória e

desterro

Katia Aparecida Sabai
Adrielle Caroline Krinski

UNESPAR (UV)
UNESPAR (UV)

Do senso comum aos estudos

teóricos bibliográficos: mudança de

perspectiva sobre contação de

histórias a partir de um projeto de

extensão

Laisla Ariane Silvério UNESPAR (UV)

Aula de gramática da língua

portuguesa: um relato de

experiência

Laisla Ariane Silvério UNESPAR (UV)

Estratégias de tradução de

expressões idiomáticas em sitcom

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Praça Coronel Amazonas, s/n. º- Caixa Postal nº 57   - União da Vitória/PR   -   CEP 84.600-000.
Telefone (42) 3521-9100 - Endereço Eletrônico: www.unespar.edu.br

Liandra Batista Simão
Elis Carolina de Lara Kmita

UNESPAR (UV)
UNESPAR (UV)

A cartonera como instrumento de

incentivo à leitura

Luiza Padilha UNESPAR (UV)

Questionar para aprender: a

importância do professor mediador

no ensino construtivista

Luiz Henrique Vensolowski

Schroder

UNESPAR (UV)

Erros no ensino-aprendizagem de

língua estrangeira: entre ensinar e
corrigir

Marcos Aurélio Ariatti UNESPAR (UV)
 Percepção docente acerca das

tecnologias digitais na docência

superior

Miquelena Boroski UNESPAR (UV)

Poesia e modernidade

Miriam Bertoletti UNESPAR (UV)

Reflexão sobre educação e

emancipação

Natan César Batista UNESPAR (UV)

O professor de línguas e as TDICs:

formações em cenário

contemporâneo

Ricardo Vieira Martins Netto UNESPAR (UV)

Outras vozes: conhecendo a
literatura através da experiência da

escrita

Silvia Regina Delong UNESPAR (UV)

Percursos e percalços do ensino

da língua espanhola no Paraná

Tame Glória de Mello Gryczak UNESPAR (UV)

Línguas indígenas brasileiras:

trajetórias e perspectivas

Thayna de Lara Dubena

UNESPAR (UV)

 O ensino da língua inglesa para

crianças com o transtorno do

espectro autista

Valéria Câmara da Silva

UEPG (PG) Diversidade racial e de gênero nas

aulas de língua inglesa no curso de
formação de docentes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Praça Coronel Amazonas, s/n. º- Caixa Postal nº 57   - União da Vitória/PR   -   CEP 84.600-000.
Telefone (42) 3521-9100 - Endereço Eletrônico: www.unespar.edu.br

Valéria de Fátima Carvalho Vaz

Boni

UNESPAR (UV)

As (trans)formações educacionais
contemporâneas: o papel da

mediação da perspectiva de uma
cidadania global

Vanessa da Motta

UNESPAR (UV)

Análise da produção das fricativas

interdentais da língua inglesa por

brasileiros: a influência da

mobilidade

Vânia Cabral Matias

UNESPAR (UV)

A morte em “O retrato de Dorian

Gray”

Vilma Paolyk

UNESPAR (UV)

Língua e cultura ucraniana na
região sul do Brasil

Waldir Batista de Ramos Junior

UNESPAR (UV)

O tratamento do sujeito

indeterminado nas gramáticas: um

olhar sociolinguístico

Wesley Theodorovicz

UNESPAR (UV)

Técnicas e métodos de leitura e de

metacognição

Profa. Dra. Karim Siebeneicher Brito
Presidente da Comissão Científica do I SELLUV

Colegiados de Letras da Universidade Estadual do Paraná -

UNESPAR, Campus de União da Vitória, aos vinte e quatro dias do mês de

outubro do ano de dois mil e dezenove.